

Bekanntmachung

21. Nachtrag zur Satzung der BKK Pfalz vom 1. Januar 2018

Das Bundesamt für Soziale Sicherung hat den vom Verwaltungsrat der BKK Pfalz beschlossenen 21. Nachtrag zur Satzung der BKK Pfalz vom 1. Januar 2018 mit Bescheid vom 8. Dezember 2023 (Aktenzeichen: 213 – 10204#00018#0005) wie folgt genehmigt:

Der vom Verwaltungsrat am 24. November 2023 beschlossene 21. Nachtrag zur Satzung wird mit den Maßgaben, dass

- In Artikel I Ziffer 30 die Formulierung „*Es gelten Absatz 1 Satz 5 und 6.*“ in „*Es gilt Absatz I Satz 5.*“ geändert wird *und*
- In Artikel I Ziffer 55 die Formulierung „*gemäß § 13 Absatz 2 SGB V*“ in „*gemäß § 13 Absatz 2, 4 und 5 SGB V*“ geändert wird

gemäß § 195 Absatz 1 des Sozialgesetzbuches V in Verbindung mit § 90 Absatz 1 des Sozialgesetzbuches IV genehmigt.

Der Nachtrag wird durch Aushang sowie auf der Internetseite www.bkkpfalz.de bekannt gemacht.

Gemäß § 18 der Satzung der BKK Pfalz ist eine einwöchige Aushangfrist einzuhalten; die Bekanntmachung hing in der Zeit vom 02.01.2024 bis 15.01.2024 aus.

Ludwigshafen, 29. Dezember 2023

21. Nachtrag

zur Satzung der BKK Pfalz, Ludwigshafen a. Rh., in der Fassung vom 1. Januar 2018

21. Nachtrag zur Satzung der BKK Pfalz in der Fassung vom 1.1.2018

Artikel I

Nr. 1

Die Überschrift von § 1 wird wie folgt neu gefasst:

„Name der Betriebskrankenkasse gemäß § 194 Absatz 1 Nr. 1 SGB V, Sitz und Bereich gemäß § 194 Absatz 1 Nr. 1 und Nr. 2 SGB V“.

Nr. 2

Bei § 1 wird unter I S. 2 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 3

Die Überschrift von § 2 wird nach § 2 **Verwaltungsrat** um den Zusatz

„gemäß § 31 Absatz 3a in Verbindung mit § 33 Absatz 3 Satz 1 SGB IV, § 197 SGB V“ ergänzt.

Nr. 4

Bei § 2 wird unter I. 1. Satz 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch BKK Pfalz ersetzt.

Nr. 5

Bei § 2 wird unter II. Satz 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 6

Bei § 2 wird unter III. Satz 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 7

Bei § 2 wird unter III. Satz 2 Nr. 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 8

Bei § 2 wird unter III. Satz 2 Nr. 5 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 9

Bei § 2 wird Absatz X. ersatzlos gestrichen.

Nr. 10

§ 3 Vorstand

Die Überschrift von § 3 wird nach § 3 **Vorstand** um den Zusatz „gemäß 35a SGB IV“ ergänzt.

Nr. 11

Bei § 3 wird bei I. das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 12

Bei § 3 wird unter III. Satz 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 13

Bei § 3 III. wird Nr. 2 wie folgt neu gefasst:

„jährlich die geprüfte Jahresrechnung dem Verwaltungsrat zur Entlastung zusammen mit dem Prüfbericht und einer Stellungnahme zu den Prüffeststellungen des vom Verwaltungsrat bestellten Prüfers vorzulegen,“

Nr. 14

Bei § 3 wird unter III. bei Nr. 3 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 15

Bei § 3 wird unter III. bei Nr. 6 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 16

Die Überschrift von § 4 wird nach § 4 **Widerspruchsausschuss** um den Zusatz „gemäß § 36a Absatz 1 Nr. 1 in Verbindung mit § 36a Absatz 2 SGB IV“ ergänzt.

Nr. 17

Bei § 4 wird unter II. bei Nr. 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 18

Bei § 4 wird unter II. bei Nr. 5 Satz 3 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 19

Bei § 4 wird unter II. Nr. 6 nach „Widerspruchsausschusses“ der Zusatz „ohne Stimmrecht“ hinzugefügt.

Nr. 20

Die Überschrift von § 5 wird nach § 5 **Kreis der versicherten Personen** um den Zusatz „gemäß §§ 5 bis 10 SGB V“ ergänzt.

Nr. 21

Bei § 5 wird bei I. das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 22

Bei § 5 wird II. wie folgt neu gefasst:

„Nach § 9 Absatz 1 Satz 1 Nr. 4 SGB V können schwerbehinderte Menschen im Sinne des Neunten Buches, wenn sie, ein Elternteil, ihr Ehegatte oder ihr Lebenspartner in den letzten fünf Jahren vor dem Beitritt mindestens drei Jahre versichert waren, es sei denn, sie konnten wegen ihrer Behinderung diese Voraussetzung nicht erfüllen, der BKK Pfalz nur dann beitreten, wenn sie das 40. Lebensjahr noch nicht vollendet haben.“

Nr. 23

Die Überschrift von § 6 wird nach § 6 **Kündigung der Mitgliedschaft** um den Zusatz „nach § 175 Absatz 4 SGB V“ ergänzt.

Nr. 24

Bei § 6 wird I. neu gefasst wie folgt:

„Versicherungspflichtige und Versicherungsberechtigte sind an die von ihnen gewählte BKK Pfalz mindestens zwölf Monate gebunden. Satz 1 gilt nicht bei Ende der Mitgliedschaft kraft Gesetzes. Zum oder nach Ablauf des in Satz 1 festgelegten Zeitraums ist eine Kündigung der Mitgliedschaft zum Ablauf des übernächsten Kalendermonats möglich, gerechnet von dem Monat, in dem das Mitglied die Kündigung erklärt. Bei einem Wechsel in eine andere Krankenkasse ersetzt die Meldung der neuen Krankenkasse über die Ausübung des Wahlrechts nach Absatz 2 Satz 1 die Kündigungserklärung des Mitglieds; die Kündigung gilt mit Zugang der Meldung der neuen Krankenkasse über die Ausübung des Wahlrechts nach Absatz 2 Satz 1 bei der bisherigen Krankenkasse als im Zeitpunkt des Zugangs der Wahlerklärung nach Absatz 1 Satz 1 bei der neuen Krankenkasse erklärt. Erfolgt die Kündigung, weil keine Mitgliedschaft bei einer Krankenkasse begründet werden soll, ist dem Mitglied unverzüglich, spätestens jedoch innerhalb von zwei Wochen nach Eingang der Kün-

digungserklärung eine Kündigungsbestätigung auszustellen; die Kündigung im Sinne des Satzes 5 wird wirksam, wenn das Mitglied innerhalb der Kündigungsfrist das Bestehen einer anderweitigen Absicherung im Krankheitsfall nachweist.“

Nr. 25

Bei § 6 wird unter II. Satz 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr.26

Bei § 6 wird zwischen „II. Erhebt die BKK Pfalz nach § 242 Absatz 1 SGB V“ und „einen Zusatzbeitrag [...]“ das Wort „erstmal“ eingefügt.

Nr. 27

Bei § 6 wird II. Satz 1 am Ende nach „[...] oder für den der Zusatzbeitragssatz erhöht wird“ der Halbsatz „Absatz 1 Satz 4 gilt entsprechend.“ hinzugefügt.

Nr. 28

Bei § 6 wird unter II. Satz 2 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 29

Bei § 6 wird unter II. Satz 4 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 30

Bei § 6 wird III. neu gefasst wie folgt:

„Abweichend von Absatz 1 Satz 1 können Versicherungsberechtigte ihre Mitgliedschaft kündigen, weil die Voraussetzungen einer Familienversicherung nach § 10 SGB V erfüllt sind oder weil keine Mitgliedschaft bei einer Krankenkasse begründet werden soll. Es gelten Absatz 1 Satz 5 und 6.“

Nr. 31

Bei § 6 wird unter IV. Satz 1 das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 32

Bei § 6 wird unter IV. Satz 1 das Wort „Kündigungsfrist“ durch das Wort „Mindestbindungsfrist“ ersetzt.

Nr. 33

Bei **§ 6 IV.** wird nach Satz 1 folgender Satz 2 eingefügt: „Abweichend von Satz 1 gilt bei erstmaliger Erhebung des Zusatzbeitragssatzes oder bei dessen Erhöhung nach **§ 242 Absatz 1 SGB V** das Kündigungsrecht nach Absatz 2 ungeachtet der Bindungsfrist an den Wahltarif, jedoch nicht für Mitglieder, die einen Wahltarif gemäß **§ 14** gewählt haben.“

Nr. 34

Die Überschrift von **§ 7** wird nach **§ 7 Aufbringung der Mittel** um den Zusatz „gemäß **§ 220 SGB V**“ ergänzt.

Nr. 35

Bei **§ 7** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 36

Die Überschrift von **§ 8** wird nach **§ 8 Bemessung der Beiträge** um den Zusatz „gemäß **§ 240 Absatz 1 Satz 1 SGB V**“ ergänzt.

Nr. 37

Die Überschrift von **§ 9** wird nach **§ 9 Kassenindividueller Zusatzbeitragssatz** um den Zusatz „gemäß **§ 242 Absatz 1 SGB V**“ ergänzt.

Nr. 38

Bei **§ 9** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 39

Die Überschrift von **§ 9a** wird wie folgt neu gefasst:

„Ausgleichsverfahren nach dem Gesetz über den Ausgleich der Arbeitgeberaufwendungen für Entgeltfortzahlungen (AAG)“

Nr. 40

Bei **§ 9a** wird unter II. das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 41

Bei **§ 9a III. S.1** wird die Normenkette **§ 9 Abs. 1 Nr. 5 i.V.m. § 8 Abs. 2 Satz 1 AAG** korrigiert zu **§ 9 Absatz 2 Nr. 5 i.V.m. § 8 Absatz 2 Satz 1 AAG**.

Nr. 42

Die Überschrift von **§ 10** wird nach **§ 10 Fälligkeit der Beiträge** um den Zusatz „gemäß § 23 SGB IV in Verbindung mit § 240 Absatz 1 Satz 1 SGB V in Verbindung mit § 10 der Beitragsverfahrensgrundsätze Selbstzahler, § 256 Absatz 1 SGB V“ ergänzt.

Nr. 43

Die Überschrift wird nach **§ 10a Erhebung von Beitragsvorschüssen** um den Zusatz „gemäß § 28e Absatz 5 SGB IV“ ergänzt.

Nr. 44

Bei **§ 10a I.** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 45

Nach § 10a wird **§ 10b** wie folgt neu eingefügt:

§ 10b Beitragserstattungen nach § 231 Absatz 2 Satz 2 SGB V

Beitragserstattungen nach § 231 Absatz 2 SGB V werden jährlich vorgenommen.

Nr. 46

Die Überschrift von § 11 wird nach **§ 11 Höhe der Rücklage** um den Zusatz „gemäß § 261 Absatz 2 SGB V“ ergänzt.

Nr. 47

Die Überschrift von § 12 wird nach **§ 12 Leistungen** um den Zusatz „gemäß § 11 SGB V“ ergänzt.

Nr. 48

Bei **§ 12 I.** wird der Titel „Allgemeiner Leistungsumfang“ um den Zusatz „gemäß § 11 Absatz 1 und Absatz 2 SGB V“ ergänzt.

Nr. 49

Bei **§ 12 I.** Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 50

Bei **§ 12 II.** wird der Titel „Häusliche Krankenpflege“ um den Zusatz „gemäß § 37 Absatz 2 Satz 5 SGB V“ ergänzt.

Nr. 51

Bei § 12 II. Satz 3 wird „Medizinische Dienst der Krankenversicherung (MDK)“ ersetzt durch „Medizinische Dienst (MD)“.

Nr. 52

Bei § 12 III. wird der Titel „Haushaltshilfe“ um den Zusatz „gemäß § 38 Absatz 2 SGB V“ ergänzt.

Nr. 53

Bei § 12 III. Nr. 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 54

Bei § 12 IV. wird der Titel „Krankengeld bei nicht kontinuierlicher Arbeit“ um den Zusatz „gemäß § 47 Absatz 3 SGB V“ ergänzt.

Nr. 55

Bei § 12 V. wird der Titel „Kostenerstattung“ um den Zusatz „gemäß § 13 Absatz 2, 4 und 5 SGB V“ ergänzt.

Nr. 56

Bei § 12 V. Nr. 1 Satz 2 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr.57

Bei § 12 V. Nr. 1 Satz 3 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 58

Bei § 12 V. Nr. 2 wird „vom Versicherten“ durch „von den Versicherten“ ersetzt.

Nr. 59

Bei § 12 V. Nr. 3 Satz 1 wird „Der Versicherte ist“ ersetzt durch „Die Versicherten sind“.

Nr. 60

Bei § 12 V. Nr. 3 Satz 2 wird „Er kann [...], sofern er [...] teilgenommen hat“ ersetzt durch „Sie können [...], sofern sie [...] teilgenommen haben“ ersetzt.

Nr. 61

Bei § 12 V. Nr. 3 Satz 3 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 62

Bei § 12 V. Nr. 4 wird „Der Versicherte hat“ durch „Die Versicherten haben“ ersetzt.

Nr. 63

Bei § 12 V. Nr. 5 Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 64

Bei § 12 V. Nr. 8 Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 65

Bei § 12 VI. wird der Titel „Kostenerstattung Wahlarzneimittel“ um den Zusatz „gemäß § 13 Absatz 2 SGB V in Verbindung mit § 129 Absatz 1 SGB V in Verbindung mit § 130 Absatz 1a SGB V bzw. § 130a Absatz 1b SGB V“ ergänzt.

Nr. 66

Bei § 12 VI. Nr.1 Satz 1 wird die Normenkette „§ 13 Absatz 2 in Verbindung mit § 129 Absatz 1 SGB V“ korrigiert zu „§ 13 Absatz 2 Satz 12 i.V.m. § 129 Absatz 1 SGB V“ .

Nr. 67

Bei § 12 VI. 1. Satz 2 Alt. a. wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 68

Bei § 12 VI. 1. Satz 2 Alt. b. wird „§ 129 Absatz 1 Satz 5 SGB V“ zu „§129 Absatz 1 Satz 6 SGB V“ abgeändert.

Nr. 69

Bei § 12 VI. 1. Satz 4 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 70

Bei § 12 VI. 2. Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 71

Bei § 12 VI. 2. Satz 2 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 72

Die Überschrift von § 12a wird nach § 12a **Primärprävention** um den Zusatz „gemäß § 20 Absatz 1 und Absatz 2, Absatz 4 Nr. 1 bis Nr. 3 in Verbindung mit Absatz 5 SGB V“ ergänzt.

Nr. 73

Bei § 12a Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 74

Bei § 12a Satz 3 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 75

Bei § 12a Satz 4 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 76

Bei § 12a wird nach Satz 5 der Satz 6 wie folgt neu hinzugefügt: „Der Versicherte hat einen Eigenanteil für die Kosten für Unterkunft und Freizeitaktivitäten zu tragen.“

Nr. 77

Die Überschrift von § 12b wird nach § 12b **Zusätzliche Satzungsleistungen** um den Zusatz „gemäß § 11 Absatz 6 SGB V“ ergänzt.

Nr. 78

Bei § 12b Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 79

Bei § 12b I. unter „Leistungen bei Schwangerschaft“ Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 80

Bei § 12b I. unter „Partner-Geburtsvorbereitungskurs“ Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 81

Bei § 12b III. Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 82

§ 12b V. Ultraschalluntersuchung der Brust [...] wird zu § 12b IV.

Nr. 83

Die Überschrift von § 12c wird nach § 12c **Leistungsausschluss** um den Zusatz „gemäß § 52a SGB V“ ergänzt.

Nr.84

Bei § 12c II. Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 85

Bei § 12c II. Satz 3 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 86

Bei § 12c II. Satz 3 wird „Medizinischen Dienst der Krankenversicherung“ korrigiert zu „Medizinischen Dienst“.

Nr. 87

Die Überschrift von § 12e wird neu gefasst zu „Förderung der digitalen Gesundheitskompetenz gemäß § 20k SGB V“

Nr. 88

Nach § 12e Satz 3 wird Satz 4 wie folgt neu eingefügt: „Leistungen, die digitale Kompetenzen ohne konkreten Gesundheitsbezug vermitteln (z.B. allgemeine Kenntnis im Umgang mit Hard- und Software), werden nicht erfasst.“

Nr. 89

Die Überschrift von § 13 wird wie folgt abgeändert: „Leistungen zur Verhütung übertragbarer Krankheiten nach § 20i Absatz 2 SGB V sowie medizinische Vorsorgeleistungen gemäß § 23 Absatz 2 SGB V“

Nr. 90

Bei § 13 I. Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 91

Bei § 13 I. 1. wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 92

Bei § 13 I 2. wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 93

§ 13 II. Kuren wird wie folgt neu gefasst:

„Bei Gewährung von ambulanten Vorsorgeleistungen nach § 23 Absatz 2 SGB V übernimmt die BKK Pfalz als Zuschuss zu den Kosten für Unterkunft, Verpflegung, Fahrkosten, Kurtaxe kalendertäglich 13 Euro.

Bei ambulanten Vorsorgeleistungen für chronische kranke Kleinkinder beträgt der Zuschuss 21 Euro.“

Nr. 94

Die Überschrift von **§ 13a** wird nach **§ 13a Wahltarif strukturierte Behandlungsprogramme** um den Zusatz „gemäß § 53 Absatz 3 in Verbindung mit § 137f SGB V“ ergänzt.

Nr. 95

Bei **§ 13a I.** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 96

Die Überschrift von **§ 13b** wird nach **§ 13b BKK Pfalz Gesundheitsbonus** um den Zusatz „gemäß § 65a Absatz 1 und Absatz 1a SGB V“ ergänzt.

Nr. 97

Die Überschrift von **§ 13c** wird nach **§ 13c Wahltarif hausarztzentrierte Versorgung** um den Zusatz „gemäß § 53 Absatz 3 in Verbindung mit § 73b SGB V“ ergänzt.

Nr. 98

Bei **§ 13c I. Satz 1** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 99

Die Überschrift von **§ 13d** wird nach **§ 13d Wahltarif besondere Versorgung** um den Zusatz „gemäß § 53 Absatz 3 in Verbindung mit § 140a SGB V“ ergänzt.

Nr. 100

Bei **§ 13d I. Satz 1** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 101

Die Überschrift von **§ 13e** wird nach **§ 13e Arbeitgeberbonus für Maßnahmen der betrieblichen Gesundheitsförderung** um den Zusatz „gemäß § 65a Absatz 2 SGB V“ ergänzt.

Nr. 102

Bei **§ 13e** II. Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 103

Die Überschrift von **§ 13f** wird nach **§ 13f Arbeitnehmerbonus für die Teilnahme an Maßnahmen der betrieblichen Gesundheitsförderung** um den Zusatz „gemäß § 65a Absatz 2 SGB V“ ergänzt.

Nr. 104

Bei **§ 13f** I. Satz 2 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 105

Die Überschrift von **§ 14** wird nach **§ 14 Wahltarif Krankengeld** um den Zusatz „gemäß § 53 Absatz 6 SGB V in Verbindung mit § 44 Absatz 2 Satz 1 Nr. 2 oder Nr. 3 SGB V“ ergänzt.

Nr. 106

Die Überschrift von **§ 15** wird nach **§ 15 Kooperation mit der PKV** um den Zusatz „gemäß § 194 Absatz 1a SGB V“ ergänzt.

Nr. 107

Bei **§ 15** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 108

Die Überschrift von **§ 16** wird nach **§ 16 Aufsicht** um den Zusatz „gemäß § 90 Absatz 1 SGB IV“ ergänzt.

Nr. 109

Bei **§ 16** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 110

Die Überschrift von **§ 17** wird nach **§ 17 Mitgliedschaft zum Landesverband** um den Zusatz „gemäß § 207 Absatz 1 Satz 3 SGB V“ ergänzt.

Nr. 111

Die Überschrift von **§ 18** wird nach **§ 18 Bekanntmachungen** um den Zusatz „gemäß § 34 Absatz 2 SGB IV“ ergänzt.

Nr. 112

Bei **§ 18** Satz 1 wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Nr. 113

Die Überschrift von **§ 19** wird nach **§ 19 Veröffentlichung der Jahresrechnungsergebnisse** um den Zusatz „gemäß § 305b SGB V“ ergänzt.

Nr. 114

Bei **§ 19** wird das Wort „Betriebskrankenkasse“ durch „BKK Pfalz“ ersetzt.

Artikel II Inkrafttreten

Dieser Satzungsnachtrag tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft.

Roland Brendel
Vorsitzender des Verwaltungsrates